ATA Nº 005/2024– SESSÃ ORDINÁRIA REALIZADA EM 06 DE

FEVEREIRO DE 2024 - Às dezenove horas e dez minutos  do dia seis de

fevereiro de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se em Sessão Plenária Ordinária,

os Vereadores da Câmara Municipal de Ipê – RS, Nona Legislatura, na Sala de

Sessões Osmar Vargas dos Santos, sob a Presidência da vereadora Fabiana de

Fátima Cemin, Vice-Presidente Valter Luiz Parizotto, Secretário da Mesa

Diretora Vereador Valdir Pereira Bueno e com a presença dos demais

Vereadores: Alecir Benetti, Alan Turmina Lazari, André Parisotto, Ivar Guerra,

Luciana Gallio Paim e Neuri Colombo. A Senhora Presidente, em nome de Deus,

declarou aberta a presente sessão, saudando a todos os presentes. NO

EXPEDIENTE – Apreciação e votação das Atas n° 032/2023, n° 001/2024, n°

002/2024, n° 003/2024 e n° 004/2024 aprovadas por unanimidade. O secretário

da Mesa, Vereador Valdir Pereira Bueno, registrou as correspondências, sendo:

Ofício n° 286/2023-GAB de 22 de dezembro de 2023 de autoria do

Excelentíssimo Senhor José Mario Grazziotin, Prefeito Municipal com assunto:

Resposta ao ofício n° 303/2023 – Requerimento de Informação n° 042/2023.

Ofício n° 001/2024-GAB de 03 de janeiro de 2024 de autoria do Excelentíssimo

Senhor José Mario Grazziotin, Prefeito Municipal com assunto: Congratulações

a Presidente do Legislativo Municipal pela eleição para a Mesa Diretora do ano

de 2024. Ofício n° 005/2024-GAB de 05 de janeiro de 2024 de autoria do

Excelentíssimo Senhor José Mario Grazziotin, Prefeito Municipal com assunto:

Resposta ao Ofício n° 153/2023 – Requerimento de Informação n° 020/2023.

Convite para a 46ª Romaria da Terra que acontecerá no dia 13 de fevereiro de

2024, com o tema “Escutar a Mãe terra e com Maria cuidar da vida.” Nas

proposições dos vereadores: Indicação n° 001/2024 de autoria dos Vereadores

Ivar Guerra, Alecir Benetti, Valdir Pereira Bueno, Valter Luiz Parizotto e

Fabiana de Fátima Cemin: “Que seja procedida à manutenção com reparos na

iluminação, e troca de lâmpadas queimadas na Rua Moisés Mondadori, bem

como a instalação de um ponto de iluminação entre as residências de nº 371 e nº

380, próximas a Indústria de Vidros Marcon.” Em seguida foi declarado pela

senhora Presidente que a indicação será encaminhada ao Prefeito Municipal.

Indicação n° 002/2024 de autoria dos Vereadores Ivar Guerra, Alecir Benetti,

Valdir Pereira Bueno, Valter Luiz Parizotto e Fabiana de Fátima Cemin: “Que o

Poder Executivo através dos órgãos competentes elabore um Projeto de Lei

propondo a isenção de 25% do pagamento do IPTU, aos aposentados acima de

65 anos, que possuem moradia ou lotes na sede e distritos do município de Ipê.”

Em seguida foi declarado pela senhora Presidente que a indicação será

encaminhada ao Prefeito Municipal.

Indicação n° 003/2024 de autoria dos Vereadores Alecir Benetti, Ivar Guerra,

Valdir Pereira Bueno, Valter Luiz Parizotto e Fabiana de Fátima Cemin: “Que o

Poder Executivo providencie o conserto/reparo de buracos do asfalto da Estrada

Delvino Magro até o Distrito de Vila Segredo.” Em seguida foi declarado pela

senhora Presidente que a indicação será encaminhada ao Prefeito Municipal.

Indicação n° 004/2024 de autoria dos Vereadores Alecir Benetti, Ivar Guerra,

Valdir Pereira Bueno, Valter Luiz Parizotto e Fabiana de Fátima Cemin: “Que

sejam realizadas melhorias e manutenção como patrolamento e cascalhamento

na estrada da Linha Pereira de Lima.” Em seguida foi declarado pela senhora

Presidente que a indicação será encaminhada ao Prefeito Municipal. Indicação

n° 005/2024 de autoria dos Vereadores Valter Luiz Parizotto, Alecir Benetti, Ivar

Guerra, Valdir Pereira Bueno e Fabiana de Fátima Cemin: “Que seja realizado

melhorias/reparos na estrada que dá acesso as propriedades das famílias de

Volmir Longhi, Nelson Longhi, Adir Longhi, Vilmar Gazzola, Alfredo Mônego,

Dirceu Zampieri e demais propriedades na Capela Santo Antão, saída para

Campestre da Serra.” Em seguida foi declarado pela senhora Presidente que a

indicação será encaminhada ao Prefeito Municipal. Indicação n° 006/2024 de

autoria dos Vereadores Valter Luiz Parizotto, Alecir Benetti, Ivar Guerra, Valdir

Pereira Bueno e Fabiana de Fátima Cemin: “Que através da Secretaria

competente, seja procedida a roçada e limpeza da vegetação em todo o interior

do nosso município.” Em seguida foi declarado pela senhora Presidente que a

indicação será encaminhada ao Prefeito Municipal. Indicação n° 007/2024 de

autoria dos Vereadores Alecir Benetti, Ivar Guerra, Valdir Pereira Bueno, Valter

Luiz Parizotto e Fabiana de Fátima Cemin: “Que dentro das possibilidades o

Poder Executivo providencie a instalação de um ponto de atendimento do

PROCON em nosso município ou não havendo a possibilidade, que seja

realizado um convênio com o município de Antônio Prado para que os munícipes

de Ipê tenham atendimento necessário, o qual é direito do consumidor.” Em

seguida foi declarado pela senhora Presidente que a indicação será encaminhada

ao Prefeito Municipal. Indicação n° 008/2024 de autoria dos Vereadores Alecir

Benetti, Ivar Guerra, Valdir Pereira Bueno, Valter Luiz Parizotto e Fabiana de

Fátima Cemin: “Que dentro das possibilidades seja realizado a revitalização e

limpeza ao redor da garagem e pátio da Secretaria de Obras de Vila Segredo,

acompanhado de manutenção das máquinas paradas em seu entorno.” Em

seguida foi declarado pela senhora Presidente que a indicação será encaminhada

ao Prefeito Municipal. Nos pronunciamentos dos vereadores, fizeram uso da

palavra os vereadores Alecir Benetti, Luciana Gallio Paim, Alan Turmina Lazari,

Valdir Pereira Bueno, André Parisotto, Valter Luiz Parizotto, Ivar Guerra e

Neuri Colombo.  NA ORDEM DO DIA: Projeto de Lei n° 06/2024 o qual,

“Altera a redação do art. 3º da Lei Municipal nº 097, de 29 de agosto de 1990,

que dispõe sobre os quadros de cargos e funções públicas do Município, para

ampliação de 1 (uma) vaga para o cargo de Enfermeiro(a) e a redução de 1(uma)

vaga para o cargo de Enfermeiro(a) do PSF, e dá outras providências.”

Permanece em análise na CCJ e não passa para discussão e votação nesta sessão.

Projeto de Lei nº 07/2024 o qual, “Acrescenta o inciso V no artigo 7º e altera o

§ 2º do artigo 8º da Lei Municipal nº 1.894 de 04 de março de 2022, que dispõe

sobre o estágio de estudantes em órgãos da administração municipal, e dá outras

providências.” O Secretário da Mesa Diretora Vereador Valdir Pereira Bueno,

procedeu a leitura do referido Projeto de Lei. Em seguida a Vereadora Luciana

Gallio Paim, Secretária da CCJ, procedeu a apresentação do Parecer:

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO FINAL,

ORÇAMENTO, FINANÇAS E SAÚDE PARECER Nº 08/2024 ao Projeto

de Lei nº 07/2024, declarando o Parecer da Comissão como favorável. O Projeto

de Lei nº 07/2024, foi aprovado por acordo de lideranças. Projeto de Lei nº

08/2024 o qual, “Dispõe sobre a contratação temporária, em caráter emergencial,

de 01(um) Agente do Posto de Correio, e dá outras providências.” O Secretário

da Mesa Diretora Vereador Valdir Pereira Bueno, procedeu a leitura do referido

Projeto de Lei. Em seguida a Vereadora Luciana Gallio Paim, Secretária da CCJ,

procedeu a apresentação do Parecer: COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,

JUSTIÇA, REDAÇÃO FINAL, ORÇAMENTO, FINANÇAS E SAÚDE

PARECER Nº 09/2024 ao Projeto de Lei nº 08/2024, declarando o Parecer da

Comissão como favorável. O Projeto de Lei nº 08/2024, foi aprovado por acordo

de lideranças. Projeto de Lei n° 09/2024 o qual, “Autoriza o Poder Executivo

Municipal a efetuar despesas com a participação do Município de Ipê no

Campeonato de Laço “Cassiano de Zorzi Caon”, promovido pela AMUCSER, e

dá outras providências.” Permanece em análise na CCJ e não passa para

discussão e votação nesta sessão. Projeto de Lei nº 10/2024 o qual, “Autoriza o

Poder Executivo a realizar Parcerias Voluntárias com Organizações da

Sociedade Civil no exercício de 2024.” O Secretário da Mesa Diretora Vereador

Valdir Pereira Bueno, procedeu a leitura do referido Projeto de Lei. Em seguida

a Vereadora Luciana Gallio Paim, Secretária da CCJ, procedeu a apresentação

do Parecer: COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO

FINAL, ORÇAMENTO, FINANÇAS E SAÚDE PARECER Nº 10/2024 ao

Projeto de Lei nº 10/2024, declarando o Parecer da Comissão como favorável.

O Projeto de Lei nº 10/2024, foi aprovado por acordo de lideranças. Projeto de

Lei nº 11/2024 o qual, “Autoriza o Poder Executivo a abrir no orçamento

corrente Crédito Adicional Especial no valor de R$ 150.00,00 (cento e cinquenta

mil reais) referente a aquisição de merenda escolar para as Escolas de Educação

Infantil.” O Secretário da Mesa Diretora Vereador Valdir Pereira Bueno,

procedeu a leitura do referido Projeto de Lei. Em seguida a Vereadora Luciana

Gallio Paim, Secretária da CCJ, procedeu a apresentação do Parecer:

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO FINAL,

ORÇAMENTO, FINANÇAS E SAÚDE PARECER Nº 11/2024 ao Projeto

de Lei nº 11/2024, declarando o Parecer da Comissão como favorável. O Projeto

de Lei nº 11/2024, foi aprovado por acordo de lideranças. Antes das explicações

pessoais a Presidente da Mesa Diretora informou a todos que a próxima sessão

ordinária será realizada no dia 20 de fevereiro de 2024. NAS EXPLICAÇÕES

PESSOAIS: Fizeram uso da palavra os Vereadores Alecir Benetti, Alan Turmina

Lazari, Valter Luiz Parizotto e Ivar Guerra. Nada mais havendo a tratar, em nome

de Deus, a Senhora Presidente declarou encerrada a presente sessão. O tempo de

gravação da sessão, na sua íntegra, conforme Resolução Legislativa nº 003/2014

foi de 01:41:37 (uma hora, quarenta e um minutos, e trinta e sete segundos) sendo

lavrada a presente ata, a qual após aprovada pelos Senhores Vereadores, será

assinada pela Presidente e Secretário.

___________________________                 ______________________

  Ver.ª Fabiana de Fátima Cemin              Ver. Valdir Pereira Bueno

                Presidente               Secretário